本次发行获配的投资者及所管理的产品非公司的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监

事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人员存在关联关系的关联方，也不存在上述机构及人员直

接或间接参与本次发行认购的情形。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，上述发行对象及其关联方与公司未发生重大交易。

（五）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

对于上述发行对象及其关联方与公司未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法

规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2018年6月30日，公司前十名股东情况如下：

股东名称 持股总数（股） 持股比例（%） 股东性质

华能国际电力开发公司 5,066,662,118 33.33 国有法人

香港中央结算（代理人）有限公司 4,019,698,699 26.44 境外法人

中国华能集团有限公司 1,555,124,549 10.23 国有法人

河北建设投资集团有限责任公司 527,548,946 3.47 国有法人

中国华能集团香港有限公司 472,000,000 3.11 境外法人

江苏省投资管理有限责任公司 416,500,000 2.74 国有法人

中国证券金融股份有限公司 413,567,472 2.72 国有法人

福建省投资开发集团有限责任公司 372,818,249 2.45 国有法人

辽宁能源投资（集团）有限责任公司 362,200,722 2.38 国有法人

大连市建设投资集团有限公司 301,500,000 1.98 国有法人

合 计 13,507,620,755 88.85 -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东情况如下：

股东名称 持股总数（股）

持股比例

（%）

股东性质

华能国际电力开发公司 5,066,662,118 32.28 国有法人

香港中央结算（代理人）有限公司 4,045,751,699 25.77 境外法人

中国华能集团有限公司 1,555,124,549 9.91 国有法人

河北建设投资集团有限责任公司 527,548,946 3.36 国有法人

中国证券金融股份有限公司 492,186,504 3.14 国有法人

中国华能集团香港有限公司 472,000,000 3.01 境外法人

江苏省投资管理有限责任公司 416,500,000 2.65 国有法人

福建省投资开发集团有限责任公司 354,614,185 2.26 国有法人

辽宁能源投资（集团）有限责任公司 354,145,290 2.26 国有法人

大连市建设投资集团有限公司 301,500,000 1.92 国有法人

合 计 13,586,033,291 86.55 -

（三）本次发行未导致公司控制权发生变化

本次发行前，华能国际电力开发公司直接持有公司5,066,662,118股股票，占公司总股本的33.33%，

为公司的控股股东；实际控制人为国务院国资委。本次发行后，华能国际电力开发公司持有的股票占公司

总股本的32.28%，仍为公司的控股股东；实际控制人仍为国务院国资委。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后公司股本结构变动情况如下表所示：

股份类别

本次发行前

（截至2018年6月30日）

本次变动

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 股份数量（股）

占总股本

比例

一、有限售条件股份 - - 497,709,919 497,709,919 3.17%

其中：A股 - - 497,709,919 497,709,919 3.17%

H股 - - - - -

二、无限售条件股份 15,200,383,440 100% - 15,200,383,440 96.83%

其中：A股 10,500,000,000 69.08% - 10,500,000,000 66.89%

H股 4,700,383,440 30.92% - 4,700,383,440 29.94%

三、股份总数 15,200,383,440 100% 497,709,919 15,698,093,359 100%

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司资产结构的影响

本次非公开发行后，公司总资产和净资产均将增加，资产负债率将有所下降，资产结构有所优化，偿

债能力有所提高，抗风险能力将进一步加强。本次非公开发行不会导致公司负债增加，公司的资产负债水

平和负债结构会更加合理。

（二）本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行后，随着募集资金拟投资项目的逐步实施，公司的业务收入水平将随之增长，盈利能力将得

到进一步提高，从而增强公司的整体核心竞争力及抗风险能力。 由于募集资金拟投资项目的经营效益在

项目建成后的一段时间内才能完全释放，短期内公司净资产收益率、每股收益等财务指标可能受到本次

非公开发行一定程度的影响，但从长远来看，本次非公开发行有利于公司抓住发展机遇、提升盈利水平，

从而实现股东利益最大化。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

公司始终坚持“作为发电公司，致力于为社会提供充足、可靠和环保的电能；作为上市公司，为股东创

造长期、稳定、增长的回报；作为一流电力公司，致力于运营卓越，国内优秀，国际领先” 的发展目标，本次

发行是公司实施该战略目标的重要举措。募集资金投向符合国家产业政策，投资项目建成后，公司将新增

燃机热电权益装机容量800兆瓦、风电权益装机容量500兆瓦，火电及热电权益装机1650兆瓦，电源结构

进一步优化。同时，募集资金投资项目具有较好的发展前景和经济评价，项目建成后将进一步提升华能国